[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº.  911
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A prática regular de atividades físicas é uma medida preventiva essencial contra diversas doenças crônicas, além de promover o bem-estar físico, mental e social. Muitos idosos, no entanto, não possuem condições financeiras para frequentar academias particulares, ficando privados dos benefícios que os exercícios proporcionam.
 Diante disso, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e a Secretária de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida CLARITA CRISTINA BALESTRIN, cada um em sua esfera de competência, que realizem estudo técnico e administrativo para a transformação do espaço da antiga fábrica de gelo, localizado na Rua Miguel Cioffi, nº 375, em uma academia municipal voltada ao atendimento da população idosa, com acompanhamento profissional qualificado.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de outubro de 2025.

Vereador Autor ABELARDO

REPUBLICANOS
AWCN/apzmr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br